
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

682 06/11/2023 7 0

Oggetto: 

Piano Strategico della PAC 2023-2027 - CSR Campania 2023-2027: Intervento SRA18 - ACA18 
Impegni per l'apicoltura. Approvazione Carta Apistica della Regione Campania.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante
norme  sul  sostegno  ai  piani  strategici  che  gli  Stati  membri  devono  redigere nell’ambito della politica
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo  di  garanzia
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n.
1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare l’articolo 70 Impegni in materia di ambiente e di clima e altri
impegni in materia di gestione prevede che gli Stati membri includano gli impegni agro-climatico-ambientali
tra  gli  interventi  nei rispettivi  Piani strategici  della PAC, ivi  compresi  altri  impegni  in  materia di  gestione
sostenibile,  concedendo,  a fronte di  tali  impegni  ed alle condizioni  stabilite  nello stesso articolo e come
ulteriormente specificato nei Piani strategici della PAC, pagamenti anche sotto forma di importo forfettario;

b. il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento e del Consiglio del 17 dicembre 2013 stabilisce le regole
applicabili  sul  finanziamento,  sulla gestione e sul  monitoraggio della politica agricola comune e abroga i
regolamenti  del  Consiglio (CEE) n. 352/78,  (CE) n. 165/94,  (CE) n. 2799/98,  (CE) n. 814/2000, (CE) n.
1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

c. il regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 modifica i
regolamenti  (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei  mercati  dei  prodotti  agricoli,  (UE) n.
1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione,
la designazione, la presentazione, l’etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti
vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell’agricoltura a favore delle
regioni ultra periferiche dell’Unione;

d. il Regolamento Delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 integra il regolamento
(UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento
specificati dagli Stati membri nei rispettivi Piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma
di  tale regolamento,  nonché per  le  norme relative  alla percentuale per  la  norma 1 in  materia  di  buone
condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

e. la Commissione Europea con Decisione n. C (2022) 8645 del 2 dicembre 2022 ha approvato il PSP 2023-
2027 per l’Italia che prevede, tra l’altro, nell’ambito dell’attuazione degli interventi di cui all’articolo 70 del
Reg. (UE) n. 2021/2115 l’intervento settoriale SRA18–ACA18 Impegni per l’apicoltura;

f. con  Deliberazione  n.  715  del  20  dicembre  2022  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha  preso  atto
dell’approvazione del Piano Strategico della PAC da parte della Commissione Europea;

g. con Decreto Dirigenziale Regionale (50.07.00) n. 33 del 31 gennaio 2023 è stato approvato il documento
“Complemento  regionale  di  Sviluppo  Rurale  (CSR)  Regione  Campania  2023  -2027  -  ver  1.0”  che
ricomprende, tra gli altri, l’intervento settoriale SRA18–ACA18 Impegni per l’apicoltura;

h. con Decisione di Esecuzione della Commissione C(2023) 6990 final del 23 ottobre 2023 è stata approvata la
prima modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato
dal  Fondo europeo agricolo di  garanzia e dal  Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale apportando
modifiche, tra l’altro, anche alla scheda di intervento SRA18–ACA18 Impegni per l’apicoltura;

CONSIDERATO che:

a. il PSP 2023-2027 ed, in particolare, la scheda di intervento SRA-ACA18 Impegni per l’apicoltura prevede fra i
criteri  di ammissibilità (C06) e gli  impegni (I01) per l’accesso ai previsti  benefici che i soggetti  richiedenti
pratichino l’attività apistica nelle aree ad agricoltura estensiva e di valore naturalistico, come ad esempio aree
intermedie quali i sistemi agroforestali, in quanto l’attività svolta dalle api, insieme a quella svolta dagli insetti
pronubi, contribuisce al mantenimento di un’agricoltura estensiva e alla conservazione della flora spontanea
ad alto valore naturalistico;

b. queste aree devono essere individuate dalle Regioni e Province autonome sulla base delle peculiarità del
proprio territorio e delle esigenze rilevate per il raggiungimento delle richiamate finalità di valore ambientale e
naturalistico;

c. le richiamate aree in Regione Campania sono riconducibili a quelle individuate dalla Carta dell’Utilizzazione
Agricola dei Suoli (CUAS anno 2009) della Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali della
Regione  Campania  disponibile  nell’area  download  del  Geoportale  regionale  all’indirizzo
https://sit2.regione.campania.it/content/download   e dalla Carta della Natura della Regione Campania (ISPRA
anno 2017),  opportunamente  sottoposte  a  selezione e  riclassificazione  tematica  per  quanto concerne le
informazioni ufficiali ivi contenute e rilevate;

https://sit2.regione.campania.it/content/download


d. la suddetta cartografia è l’unica disponibile ad un livello di dettagli accettabile per corrispondere alle finalità e
modalità di attuazione dell’intervento SRA18–ACA18 Impegni per l’apicoltura;

VISTO il  documento in  formato digitale “shape file”  con sistema di  riferimento “RDN2008”  denominato  Carta
Apistica Regionale della Campania, messo a punto dalle strutture regionali a tanto competenti,  supportate dal
Gruppo di Assistenza tecnica afferente al Programma unitario di monitoraggio ambientale (PUMA), implementato
sulla base delle informazioni ufficiali disponibili nelle richiamate carte “CUAS anno 2009” e “ISPRA anno 2017”;

RITENUTO, pertanto, di:

a. dover approvare la richiamata Carta Apistica Regionale della Campania quale cartografia ufficiale regionale,
redatta nel formato “.shp”, coerentemente con le finalità di attuazione dell’intervento SRA18–ACA18 Impegni
per l’apicoltura, la cui rappresentazione cartacea è allegata al presente provvedimento, di cui forma parte
integrante,  che  ricomprende  gli  habitat  di  seguito  indicati  ed  i  relativi  periodi  di  fioritura  delle  principali
essenze floristiche, ivi rinvenibili:
1. Boschi di castagno
2. Cespuglieti mesofili
3. Gariga mediterranea
4. Macchia a ginestra
5. Macchia mediterranea
6. Praterie sfalciabili collinari e montane
7. Praterie mesofile e subnitrofile pascolate
8. Seminativi estensivi delle aree collinari interne in rotazione con foraggere di valore nettarifero
9. Erbai e prati avvicendati
10.Mosaici agricoli tradizionali con diffusi elementi di biodiversità
11.Aree antropiche a Rubus
12.Rimboschimenti a Robinia, Ailanto, Eucalipto
13.Aree ripariali a salice

b. dover  pubblicarla  ai  fini  della  più  ampia  consultazione  e  condivisione  con  i  possibili  beneficiari,  sul  sito
dell’Assessorato regionale all’Agricoltura (http://www.agricoltura.regione.campania.it/home.htm) e sul Geoportale
della Regione Campania nell’area download (https://sit2.regione.campania.it/content/download) con la possibilità
di prelevare i file digitali in formato “.shp” e “.kmz”;

b. dover rendere consultabile  la Carta Apistica  Regionale della Campania  nel formato pdf  all’indirizzo web:
http://agricoltura.regione.campania.it/api/pdf/AREE-SRA-18.pdf e nei formati web GIS KML all’indirizzo web
http://www.agricoltura.regione.campania.it/api/carta-apistica.html nella sezione cartografia;

VISTI

a. l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009 che attribuisce, tra
l'altro, ai Dirigenti della Giunta Regionale il potere di adottare provvedimenti amministrativi che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno;

b. il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011, n. 12 Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della
Campania e smi;

c. la DGR n. 28 del 26 gennaio 2016 con la quale è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello
Statuto, il  Regolamento Regionale n. 12 del 15 dicembre 2011 (Ordinamento amministrativo della Giunta
Regionale  della  Campania)  di  istituzione,  tra  l’altro,  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole
Alimentari e Forestali;

d. la D.G.R. n. 619/2016, di approvazione, tra l’altro, dell’articolazione delle strutture Ordinamentali della Giunta
Regionale della Campania;

e. la  DGR  n.  600  del  22  dicembre  2020  di  costituzione,  tra  l’altro,  della  UOD  Politica  Agricola  Comune
(50.07.15) e delle UU.OO.DD. 50.07.22, 50.07.23, 50.07.24, 50.07.25 e 50.07.26 all’interno della Direzione
Generale per le politiche agricole alimentari e forestali (50.07.00);

f. la Delibera della Giunta Regionale n. 165 del 14 aprile 2021 ed il successivo DPGR n. 78 del 24 aprile 2021
di conferimento dell’incarico di Direttore Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali (50.07.00)
alla Dr.ssa Maria PASSARI

g. il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle competenti Unità Operative Dirigenziali in materia di apicoltura (50.07.15
e 50.07.20) e dell’Ufficio di Staff (50.07.91) Funzioni di supporto tecnico-operativo di questa Direzione Generale in
conformità alle disposizioni unionali, nazionali e regionali di riferimento

http://www.agricoltura.regione.campania.it/api/carta-apistica.html
https://sit2.regione.campania.it/content/download
http://www.agricoltura.regione.campania.it/home.htm


DECRETA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  intendono  integralmente  richiamate  e  trascritte  nel  presente
dispositivo:

1. di approvare la  Carta Apistica Regionale della Campania quale cartografia ufficiale regionale nel formato
“.shp”  con  sistema  di  riferimento  “RDN2008”  per  le  finalità  di  attuazione  dell’intervento  SRA18–ACA18
Impegni per l’apicoltura, la cui rappresentazione cartacea è allegata al presente provvedimento, di cui forma
parte  integrante  e  sostanziale,  prodotta  ricorrendo  alla  selezione  e  riclassificazione  tematica  delle
informazioni  ufficiali  dedotte  dalla  Carta  dell’Utilizzazione  Agricola  dei  Suoli  (CUAS  anno  2009)  della
Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari  e Forestali  della  Regione Campania e dalla  Carta  della
Natura della Regione Campania (ISPRA anno 2017),  che ricomprende gli  habitat di  seguito indicati  ed i
relativi periodi di fioritura delle principali essenze floristiche ivi rinvenibili:

1.1. Boschi di castagno
1.2. Cespuglieti mesofili
1.3. Gariga mediterranea
1.4. Macchia a ginestra
1.5. Macchia mediterranea
1.6. Praterie sfalciabili collinari e montane
1.7. Praterie mesofile e subnitrofile pascolate
1.8. Seminativi estensivi delle aree collinari interne in rotazione con foraggere di valore nettarifero
1.9. Erbai e prati avvicendati
1.10.Mosaici agricoli tradizionali con diffusi elementi di biodiversità
1.11.Aree antropiche a Rubus
1.12.Rimboschimenti a Robinia, Ailanto, Eucalipto
1.13.Aree ripariali a salice

2. di disporre la pubblicazione della Carta Apistica Regionale della Campania, ai fini della più ampia consultazione e
condivisione  da  parte  dei  possibili  beneficiari,  sul  sito  dell’Assessorato  regionale  all’Agricoltura
(http://www.agricoltura.regione.campania.it/home.htm)  e  sul  Geoportale  della  Regione  Campania  nell’area
download (https://sit2.regione.campania.it/content/download) con la possibilità di prelevare i file digitali in formato
“.shp” e “.kmz”;

3. di  rendere  consultabile  la  Carta  Apistica  Regionale  della  Campania  nel  formato  pdf  all’indirizzo web:
http://agricoltura.regione.campania.it/api/pdf/AREE-SRA-18.pdf e nei formati web GIS KML all’indirizzo web
http://www.agricoltura.regione.campania.it/api/carta-apistica.html nella sezione cartografia;

4. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui all’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono, altresì, gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

6. di inviare il presente provvedimento:

6.1. alla Segreteria di Giunta;

6.2. al BURC per la pubblicazione anche per le finalità di cui all’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio
2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23 Regione casa di vetro;

6.3. all’Assessore all’Agricoltura;

6.4. all’Ufficio di  STAFF 50.07.93  per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato Agricoltura della
Regione  Campania  all’indirizzo  web:  http://www.agricoltura.regione.campania.it/ nell’apposita  pagina
dedicata all’apicoltura nonché per la consultazione della carta apistica regionale;

6.5. all’Ufficio di STAFF 50.07.91;

6.6. alle  Unità  Operative  Dirigenziali  Politica  Agricola  Comune (50.07.15),  Valorizzazione,  tutela  e
tracciabilità  del  prodotto  agricolo (50.07.20),  Avellino  (50.07.22),  Benevento  (50.07.23),  Caserta
(50.07.24), Napoli (50.07.25) e Salerno (50.07.26);

6.7. all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali (40.03.03).

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammessa  tutela  con  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  presso  il
Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Campania,  secondo  le  modalità  stabilite  dal  codice  del  processo
amministrativo approvato con D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e successive modifiche e integrazioni o, in alternativa,

http://www.agricoltura.regione.campania.it/
http://www.agricoltura.regione.campania.it/api/carta-apistica.html
https://sit2.regione.campania.it/content/download
http://www.agricoltura.regione.campania.it/home.htm


con ricorso straordinario al  Capo dello  Stato per  motivi  di  legittimità,  ai  sensi  del  DPR 24.11.1971,  n.  1199,
rispettivamente  entro  60  e  120  giorni,  naturali  e  consecutivi,  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

Maria PASSARI

   



CARTA DELLE AREE AMMISSIBILI
ALL’INTERVENTO SRA18




	DD 682_06.11.2023_Piano Strategico della PAC 2023-2027 - CSR Campania 2023-2027 Intervento SRA18 - ACA18_Impegni per l'apicoltura Approvazione Carta Apistica della Regione Campania.
	DD 682_06.11.2023_Allegato_Carta Apistica della Regione Campania
	Slide 1


